
QUINTA-FEIRA, 26 DE JULHO DE 20122 CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414401

PORTARIA: 3335/2012
Objetivo: Dar apoio nas atividades de coleta de sangue em virtude 
da 2ª etapa do Inquérito Soroepidemiológico propriedades rurais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALMEIRIM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Almeirim/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572074942/WALCINEY DE JESUS LIMA DA SILVA (Técnico 
Agrícola) / 2.5 diárias (Completa) / de 10/07/2012 a 
12/07/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414402

PORTARIA: 3336/2012
Objetivo: Realizar coleta de sangue em virtude da 2ª etapa do 
Inquérito Soroepidemiológico em propriedade rural.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Prainha/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572009201/GIOVANI LUIDY GIRARDELI (FEA Médico Veterinário) 
/ 10.5 diárias (Completa) / de 15/07/2012 a 25/07/2012<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414295
PORTARIA Nº 194/12 de 25-07-2012. O Presidente da Junta 
Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da faculdade 
que lhe conferem os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto 
Federal n.º 1.800, de 30 de janeiro de 1996 que regulamenta a 
Lei Federal n.º 8.934, de 18 de novembro de 1994, que dispõe 
sobre o Registro Público de Empresas Mercantis e Atividades 
Afi ns e dá outras providências; Considerando o que dispõe 
Art. 32 da Lei Estadual nº 6.874, de 29 de junho de 2006, que 
altera dispositivos da Lei Estadual nº 6.063, de 26 de julho de 
1997 que trata da reestruturação organizacional da JUCEPA, 
e que estabelece a competência do Presidenteda JUCEPA 
para nomeação de Concursados; Considerando a Ordem de 
classifi cação dos candidatos aprovados no Concurso Público 
C-144 da Junta Comercial do Estado do Pará-JUCEPA, cujo 
resultado foi homologado e publicado no Diário Ofi cial nº 31.280 
de 21 de outubro de 2008 e prorrogado em 20 de julho de 2010, 
conforme Portaria n° 0746/2010, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado n° 31713 em 21/07/2010 e; Considerando as Portarias 
nº 183/12 e 184/12. RESOLVE: Artigo Primeiro – Nomear de 
acordo com o Art. 34, § 1º da Constituição Estadual, combinado 
com o Art. 6º, inciso I da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994, 
os candidatos constantes nesta Portaria para exercerem, em 
virtude de aprovação em concurso público, os cargos a seguir 
discriminados, com lotação na Junta Comercial do Estado do 
Pará – JUCEPA. Cargo-Formação: Técnico do Registro Mercantil 
– Direito. 33º – Marcelo Mendes Carneiro Teixeira, 34º – Joel dos 
Santos Gomes Júnior, 35º – Cristiano José dos Santos Paiva, 36º 
– Helayne Souza de Oliveira Alves. Cargo-Formação: Assistente 
do Registro Mercantil. 65º – Márcio de Castro Anaice Cavalcante, 
66º - Andréa Maria Paes Alves JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO 
- Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414224

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 9/2012

Objeto: Contratação de empresa especializada para a prestação 
de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos sistemas de 

ar condicionado das centrais de ar, splits e demais equipamentos 
condicionadores de ar, com fornecimento de peças, trocas de 
fi ltro, recarga de gás e materiais de consumo, conforme Termo 
de Referência (Anexo I).
Entrega do Edital: O Edital e anexos poderão ser examinados 
e adquiridos junto à CPL da Companhia Paraense de Turismo 
(PARATUR) no endereço Praça Maestro Waldemar Henrique, s/n, 
Bairro do Reduto, CEP: 66.010-040, Belém, Pará, ou através dos 
sítios: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br e 
as informações pelo endereço eletrônico cpl@paratur.pa.gov.br 
ou pelos telefones (91) 3223.6198, no horário de 08h às 17h, de 
segunda a sexta feira, até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à 
realização do certame licitatório.
Observação: UASG: 925610
Responsável pelo certame: JACELIS CRISTINE AGUIAR BORGES
Local de Abertura: Sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 07/08/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
23122129745340000       339093                 0101000000          Estadual
Ordenador: MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DA COSTA

      PORTARIA Nº 13/2012 – GRH  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO, NO USO DE SUAS 
COMPETÊNCIAS QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
CONCEDER DIÁRIAS AO SERVIDOR:
NOME: ÁLVARO NEGRÃO DO ESPIRITO SANTO – 
CPF: 095.444.962-20 
MATRÍCULA : 2013320/1
OBJETIVO: PARTICIPAR DO VIII ENCONTRO INTERNACIONAL DE 
TURISMO RELIGIOSO. 
DESTINO: CURITIBA – PR.
PERÍODO: 30//07 A 01/08/2012.
VALOR: R$ 864,00 (03 DIÁRIAS)
DESTINO – SÃO PAULO – SP
PERÍODO: 02/08 A 03/08/2012
VALOR: R$ 432,00 (01 ½ DIÁRIAS)
TOTAL R$ 1. 296,00 (4 ½ DIÁRIAS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
BELÉM-PA, 25 DE JULHO DE 2012.

ADENAUER GÓES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414190

PORTARIA: 480/2012
Objetivo: com objetivo de fi scalizar a obra do bairro Francisco 

Coelho (Cabelo Seco) e reunir-se com a Construtora e a Caixa 

Econômica Federal (PAC/CEF).

Fundamento Legal: Decreto nº 734/92

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

Marabá/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

/DIANE CARNEIRO SARAIVA (Assessor II) / 0.5 diárias 

(Completa) / de 26/07/2012 a 26/07/2012<br

Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414206

PORTARIA: 470/2012
Objetivo: com objetivo de conduzir o veículo desta Secretaria 

com o técnico da DIP, que irá fazer do SAA PAC 2 e Esgotamento 

Sanitário PAC/CAIXA.

Fundamento Legal: Decreto nº 734/92

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

Capitão Poço/PA - Brasil

Ourém/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

735042031/JONATHAS MOTA DA SILVA (Motorista) / 2.5 diárias 

(Completa) / de 24/07/2012 a 26/07/2012<br

Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414230

TORNAR SEM EFEITO PUBLICAÇÃO DO 6º TERMO DE 

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 87/2006, PUBLICAÇÃO Nº 

433677  E IOE Nº 32206 DO DIA 25/07/2012, FICA VALENDO A 

PUBLICAÇÃO Nº 406791 DO DIA 09/07/2012, DO IOE Nº 32194.

APOSTILAMENTO: 6º TERMO DE APOSTILAMENTO AO 

CONTRATO Nº 87/2006-SEIDURB

CONTRATADO: EMPRESA CONSAN ENGENHARIA

ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁRCIO GODOI SPINDOLA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414419

PORTARIA: 485/2012
Objetivo: com objetivo de proferir palestras com o tema “O uso 

correto da água e hidrometração”, junto às famílias benefi ciadas 

pelo Projeto de Educação em Saúde e Mobilização Social – 

PESMS/FUNASA, no referido município. 

Fundamento Legal: Decreto nº 734/92

Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 

Cachoeira do Arari/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

555888165/MARIA CLÁUDIA DEMÉTRIO GAIA (Arquiteto) / 4.5 

diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 03/08/2012<br

Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414429

PORTARIA: 486/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30

Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5

Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   

MARIA CLÁUDIA DEMÉTRIO GAIA           Arquiteto                555888165   

Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 

Valor

17512132573880000    0101000000          339033              150.00

Ordenador: MARCIO GODOI SPINDOLA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 414451

PORTARIA Nº. 451/2012, DE 19 DE JULHO DE 2012. 
PUBLICADA NO DOE Nº. 32.203 DE 20/07/2012. 

Onde se lê: Lucio Flavio Fuigueiredo Vieira

Leia-se:     Lucio Flavio Figueiredo Vieira


